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Abstrakt

Tato bakalářské práce podrobně rozebírá knižní dar Františka Trachty darovaný

knihovně kapucínského kláštera v Sušici, který je zaevidován v katalogu Gottharda Tesaře

z let 1875–1876. Komplexnímu rozboru celého daru předcházela transliterace jeho soupisu

z dobového písma, tzv. kurentu.

Bakalářská práce dále popisuje v jednotlivých kapitolách veškeré historické

a faktografické souvislosti týkající se daru. Práce je koncipována na základě historických

dokumentů a dochovaných archiválií, které byly dostupné k nahlednutí. Všechny zjištěné

informace jsou zpracovány co nejšetrněji, aby nedošlo k jejich možnému zpochybnění.

Bylo použito již známých studií prof. Václava Boka a prof. Antonína Janáka, které se

staly opěrnými pilíři dosud nezpracovaného tématu. [Autorský abstrakt].

Abstract

This bachelor thesis is focused on the donation of books to the Capuchin library in

Sušice made by František Trachta. It is registered in the catalog of Gotthard Tesar from the

years 1875–1876. Comprehensive analysis of the gift was preceded by the complete

transliteration of the list of the donated books from the nineteen sentury german cursive

scripture. Each of the individual chapters in the bachelor thesis describes all historical and

factual information related to the donation.

The project is conceived on the basis of historical documents and preserved archival

materials, which could be obtained for inspection. All recorded information is introduced and

explained as accurately as possible to avoid any speculations.

The well known studies of Prof. Václav Bok and Prof. Antonín Janák were used as

a base of the research and became supports of the so far untreated subject.

[Author´s abstract].
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Úvod

Tématem bakalářské práce je knižní dar Františka Trachty kapucínské knihovně

v Sušici. Jedná se o soupis knih zaevidovaný v katalogu klášterní knihovny. Tvůrcem

katalogu byl člen sušického kapucínského konventu P. Gotthatd Tesař a katalog zpracoval

v druhé polovině 19. století v letech 1875–1876. Tento dochovaný katalog se vykazuje

nesmírnou historickou hodnotou, která nám umožňuje nahlédnout do fondu kapucínské

knihovny 70. let 19. století. Tato vzácná památka se v současné době nachází v Muzeu

Šumavy v Sušici, které je zároveň správcem dochované klášterní knihovny.

Cílem práce je zmapovat vývoj knihovny, která bohužel v průběhu historických

událostí utrpěla značné ztráty, nicméně alespoň její část zůstala zachována. Velká pozornost

bakalářské práce bude také věnována historickým osobnostem a jejich činům, souvisejícím

úzce s tématem práce. První osobností bude P. Gotthard Tesař, autor katalogu, který nebyl

pouze knihovníkem klášterní knihovny v Sušici, ale svým působením se zapsal i na jiných

místech provincie. Druhou a klíčovou postavou je dobrodinec P. František Trachta, který

svým štědrým darem o počtu 450 knih, obohatil klášterní knihovnu ve městě Sušice, ke

kterému ho pojilo velmi úzké pouto. P. František Trachta nebyl pouze donátorem

regionálního významu. Neopomněl obdarovat i jiné knihovny. Knižnímu daru, který byl

připsán fondu klášterní knihovny v Sušici, bude v bakalářské práci věnována pozornost

největší. Cílem je podrobně analyzovat dar 450 knih od P. Františka Trachty a uvést všechny

zajímavosti a podrobnosti týkající se jejich darování.

Jednotlivým uvedeným částem bakalářské práce bude přizpůsobeno i dělení kapitol,

které by mělo zajistit dobrou přehlednost a návaznost celé práce. Ta bude rozdělena na

6 hlavních kapitol a každá se bude věnovat jednomu uzavřenému celku. První kapitola se

zaměří na historické události související s kapucínským řádem a vznikem sušického

kapucínského kláštera. Druhá kapitola se bude podrobně věnovat klášterní knihovně. Třetí

kapitola uvede dvě výrazné osobnosti spojené s historií klášterních knihoven. Bude to

knihovník a autor katalogu P. Gotthard Tesař a dobrodinec P. František Trachta. Čtvrtá

kapitola se bude věnovat podrobnému popisu a rozboru katalogu P. Gottharda Tesaře z let

1875–1876. Pátá kapitola se zaměří na celek 450 knih, darovaných klášterní knihovně

P. Františkem Trachtou. Tato kapitola celý dar podrobně zmapuje a rozebere. Připojen bude

transliterovaný soupis celého daru. Poslední šestá kapitola zmíní menší dar P. Františka
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Trachty věnovaný kapucínské klášterní knihovně u chrámu P. Marie Andělské v Praze na

Hradčanech.

Použitá literatura se vztahuje z převážné části ke kapitolám popisujícím historickou

linii osudu sušického kapucínského kláštera a jeho knihovny. Dále k ostatním kapitolám úzce

souvisejícím s hlavním tématem bakalářské práce. Dosud zjištěných poznatků z předchozích

studií bude využito a na tyto skutečnosti budou dále navázána nová zjištění, která vyplynula

z průzkumů při tvorbě bakalářské práce.

Zdroje použité v bakalářské práci budou citovány podle normy ISO 690 a ISO 690–2.

Citované zdroje budou seřazeny podle abecedy vždy podle prvního údaje v záhlaví.

Odkazování na použitou literaturu v textu bakalářské práce bude uvedeno pomocí odkazovací

značky a poznámky pod čarou.
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1 Historie vzniku kapucínského kláštera v Sušici

1.1 Počátky kapucínského řádu

Před tím než došlo k založení kapucínského kláštera v Sušici, který se později stal pro

své okolí a nejen pro něj významným poutním místem a centrem vzdělanosti, je potřeba uvést

všechny důležité historické události a mezníky z kapucínské historie, které tomu předcházely.

Z Itálie, kde tento řád vznikl, se kapucínský řád typický svými hábity s kapucemi velmi

rychle rozšířil i do ostatních evropských zemí.

Počátky založení Řádu menších bratří kapucínů se připisují na začátek 13. století. Řád

vznikl na Řeholi velkého světce, svatého Františka z Assisi. Postupem času se následovníci

svatého Františka začali původním ideálům vzdalovat a Řád menších bratří kapucínů se

rozdělil na samostatné řády. Skutečné dějiny kapucínského řádu se začali psát v 16. století.

Tehdy se Svatý František zjevil Matouši Serafinimu z Bascia, kterému sdělil, aby jeho Řeholi

byla zachována věrnost a přetrvala touha po skutečné chudobě. Matoušovy snahy nebyly

zcela šťastné, ale jeho následovníkovi Ludvíku Tenagliu z Fossombrone se podařilo roku

1528 vymoci od papeže Klementa VII. bulu Religionis zelus, čímž byl ustanoven nový řád

kapucínů.

V té době byla úroveň katolické víry v Čechách velmi nízká. Situace, která v zemi

panovala, způsobila, že většina věřících se obrátila k protestantské víře. Jako pokus o oživení

a navrácení víry do zemí střední Evropy, bylo na Tridentském koncilu učiněno rozhodnutí

o vyslání kapucínů a jezuitů. Zásluhu na příchodu kapucínského řádu do Čech měl Zbyněk

Berka z Dubé, který se přimlouval u samotného papeže Klementa VIII. Roku 1599 bylo

rozhodnuto o vyslání dvanácti bratří, kteří byli vedeni komisařem P. Vavřincem z Brindisi.

Po příchodu do Čech se kapucíni usadili v Praze, kde na Hradčanech na Pohořelci

zbudovali klášter stojící tam dodnes. Z Prahy pokračovala jejich cesta do ostatních měst

provincie a postupně se stali velmi oblíbeným řádem. Jejich existence byla z velké části

závislá na podpoře šlechty a darech příznivců kapucínského řádu. Z Prahy se dále rozšířili do

Brna, Českých Budějovic, Olomouce, Mělníka, Mariánské u Jáchymova, Mikulova a dalších

měst, včetně Sušice.
1

1
BAJGER, Matyáš. Knihovny kapucínských klášterů v Čechách a na Moravě, s. 5–7.

13

1.2 Vznik kapucínského kláštera v Sušici

Jednání o založení kapucínského kláštera v městě Sušici začala již roku 1641. Bylo to

v době, kdy celá země byla poznamenána válečnými konflikty stále trvající třicetileté války,

a bylo nutné posílit katolickou víru. Na skutečný vznik kláštera se čekalo ještě další desetiletí.

Největší zásluhy na jeho založení se připisují sušickému děkanovi Šebestiánu Zbraslavskému

ze Svatavy, svobodnému pánovi z Kolovrat Jindřichu Libštejnskému a jeho synovi Františku

Oldřichovi. Hlavním důvodem byla jejich nespokojenost s tím, jak probíhala rekatolizace

v menších městech provincie. Celý proces vzniku kapucínského kláštera v Sušici neustále


[…]


jejím založení a byly s ní úzce spjaty. Práce zahrnuje pojednání o osobnostech P. Gottharda

Tesaře a P. Františka Trachty. Oběma je věnován patřičný prostor k charakteristice jejich

významu v souvislosti s klášterní knihovnou v Sušici a částečně i s knihovnou kapucínského

kláštera v Praze na Hradčanech.

První kapitola se zaměřuje pouze na výklad historie kapucínského řádu, založení

kapucínského kláštera v královském městě Sušici a vzniku klášterní knihovny. V této části

práce bylo využito předchozích studií, které na tuto tematiku odkazují. Tato kapitola

pojednává především o významných historických událostech, které předcházely vzniku

kapucínského kláštera na malém venkovském městě. Vysvětluje význam kláštera a především

přínos, který měl nejen na kulturní ale také na hospodářský život města.

Ve druhé kapitole se práce věnuje vzniku a funkci klášterní knihovny v Sušici. Jsou

uvedeny způsoby akvizice knih, kterými byl fond klášterní knihovny postupně rozšiřován.

Dále je uveden stručný historický rozbor celé klášterní knihovny.

Ve třetí kapitole získávají prostor zmíněné osobnosti P. Gottharda Tesaře

a P. Františka Trachty. Jejich životy se prolínají podobným historickým obdobím a jejich

společné setkání přispělo k obohacení nejednoho kapucínského knihovního fondu. O životě

P. Gottharda Tesaře a jeho profesní působnosti se dochovalo opravdu hodně materiálu. Tento

knihovník, který nepůsobil pouze v Sušici, ale i na dalších místech provincie, se dožil věku

úctyhodných 78 let a na sklonku života trávil své poslední roky právě v Sušici, kde také

zemřel. Jeho katalogizační styl pomohl zpřehlednit nejen sušickou klášterní knihovnu, ale

dodal i nový řád evidenci knih v klášterní knihovně u chrámu P. Marie Andělské v Praze na

Hradčanech. Osobitost zápisu evidenčních listin tohoto knihovníka je patrná na první pohled

při rešerši v katalogu i jednotlivých archiváliích.

O životě dobrodince P. Františka Trachty toho bylo zjištěno také dostatečné množství

informací. Byl to duchovní, který sloužil a pobýval právě v okolí Sušice. Jeho osoba se

zapsala do života kapucínů především štědrými dary, které uskutečnil a obdaroval jimi nejen

sušickou klášterní knihovnu, ale také klášterní knihovnu kapucínů u chrámu P. Marie
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Andělské v Praze na Hradčanech. Tomuto tématu se věnuje poslední šestá kapitola bakalářské

práce. Zajímavá zjištění přineslo právě pátrání po stopách darů P. Františka Trachty.

Především ohledně daru věnovaného sušické klášterní knihovně. Tento dar, který je zanesen

v katalogu P. Gottharda Tesaře a čítá 450 knih, nebyl jednorázový, nýbrž byl uskutečňován

opakovaně. Tato zjištění přinesly dochované archiválie ve Statním oblastním archivu v Plzni.

Celý dar P. Františka Trachty je evidovaný v katalogu P. Gottharda Tesaře z let 1875–

1876, kterému je věnována čtvrtá kapitola. Je zapsán, na svou dobu typickou, německou

novogotickou kurzívou tzv. kurentem, ale malé části také humanistickým písmem. Pro lepší

porozumění textu a především obsahu daru samotného, bylo nezbytné transliterovat text

celého daru. Tato čitelnější podoba daru je upravena do vzhledu původního historického

soupisu a uvedena jako součást bakalářské práce. Zkrácené výrazy, kterými byly zapisovány

v katalogu názvy knih, byly po přepsání z originálního zápisu dále rozepisovány do hranatých

závorek. Transliterovaný soupis je uveden v páté kapitole společně s rozborem celého daru.

Celá práce přináší a uvádí mnoho nových poznatků a je věnována pouze menší části

knihovního fondu kapucínské klášterní knihovny v Sušici. Je nepochybné, že další

a podrobnější zpracování knihovního fondu, který se dochoval z původní kapucínské

knihovny a který je pod správou Muzea Šumavy v Sušici, by přinesl mnoho nových

a bezesporu zajímavých informací o knihách samotných či jejich dárcích nebo předchozích

vlastnících. V průběhu zpracování tématu bakalářské práce se objevilo několik dosud

nezpracovaných témat, která by si v budoucnu zasloužila patřičnou pozornost.
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Archivní prameny, staré tisky, rukopisy

1. Státní oblastní archiv v Plzni

Fond: Kapucíni Sušice

Inv. č. Sign. Obsah Datace Ukl. j.

26 43/f
Seznam knih věnovaných klášteru P. Franzem

Trachtou, emeritním vikářem z Kašperských Hor
Březen 1860 N1

33
Seznam knih věnovaných klášteru po zemřelém P.

Pavlu Klecanovi
1878 N1

34 43/b Katalog klášterní knihovny 1864–1873 N1

2. Státní okresní archiv Klatovy

Fond: Okresní soud Sušice, /1836/1850–1897

- Pozůstalostní spisy, k. 334

3. Národní archiv

Fond: Řádový archiv kapucínů 16. – 20. stol. (ŘK)

Inv. č. Obsah Datace Jazyk Počet stran

110 Seznam knih. 1873 Něm. 105 s.

4. Muzeum Šumavy v Sušici

- TESAŘ, Gotthard. Katalog kapucínské klášterní knihovny. Sušice, 1875–1876.

sign. P 356/1.

- Catalogus Ordinis Minorum S. P. Francisci capucinorum Almae Provinciae Bohemo–

Moravae sub clementissimo ac insigni universi ordinis protectoratu eminentissimi D.

D. S. R. E. Cardinalis presbyteri Josephi Milesi Peroni Ferreti. Editus inuente anno a

Christo Nato MDCCCLXIV. Pragae, 1864.
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