Posudek bakalářské práce

Název práce: Knižní dar Františka Trachty kapucínské knihovně v Sušici
Autor práce: Lenka Mašková
Vedoucí práce: PhDr. Richard Šípek
Oponent práce: Mgr. Blanka Vorlíčková
Hodnocení práce: výborný

Cílem práce bylo podrobně zdokumentovat knižní dar pátera Františka Trachty knihovně kapucínského kláštera v Sušici zanesený v katalogu Gottharda Tesaře z let 1875-1876. Diplomantka tohoto cíle s přehledem dosáhla, je možno říci, že práce má kvality práce diplomové.

Na základě několika publikovaných archivních materiálů a pečlivé badatelské práce diplomantka s přehledem popisuje stručně historii řádu, detailněji potom historii kláštera, jeho knihovny a obou hlavních aktérů vybraného tématu – p. Františka Trachty a Gottharda Tesaře. Pomocí vzácné dochované dokumentace, která dosud nebyla badatelsky využita, analyzuje a popisuje knižní sbírku darovanou p. F. Trachtou klášteru v Sušici. K tomu, aby mohla detailně fond popsat provedla diplomantka velmi transliteraci jednoho ze soupisů pořízených Tesařem. Tento transliterovaný seznam představuje významnou část vlastního textu práce, doplňuje ho fotodokumentace v příloze.

S analyzovanou dokumentací a s vlastními podnětnými závěry zachází diplomantka velmi opatrně a profesionálně aby, jak i sama uvádí, nemohlo dojít k jejich zkreslení a zpochybnění. Práce má skvělou stylistickou úroveň, plynulý spád, je bez jakýchkoli stylistických nebo gramatických chyb. Struktura práce je zcela vyvážená, ve zpracování textu je poznat autorčina zevrubná znalost popisovaného tématu.

Diplomantka pracuje s dosud nevyužitým archivním materiálem a přichází s novými závěry. Považuji za vhodné, aby byla práce publikována v některém z periodik a aby diplomantka ve výzkumu pokračovala, pokud by to stav fondu dovoľoval, nebo se věnovala podobnému tématu i nadále.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji známkou „výborně“ (1).

V Praze dne 17.6.2012

Blanka Vorlíčková